

Geração Central Eólica Renascença I S.A.

CNPJ/MF nº 12.831.777/0001-87

Balanço Patrimonial – 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$)

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	15.181	6.547	Contas a pagar	3.569	3.039
Contas a receber	3.681	4.687	Empréstimos e financiamentos	6.310	6.284
Despesas antecipadas	97	85	Impostos e contribuições a recolher	888	385
Estoque	633	689	Dividendos a pagar	368	1.850
Impostos a recuperar	1.460	725	Passivo de arrendamento	82	66
Outras contas a receber	108	117	Outras contas a pagar	79	47
	21.160	12.850		11.296	11.671
Não circulante			Não circulante		
Depósitos restituíveis e caixa restrito	2.866	3.013	Contas a pagar	15.570	7.168
Depósitos judiciais	57	54	Empréstimos e financiamentos	26.380	32.313
Imobilizado	72.484	77.533	Provisões para contingências	1.445	–
Ativo de direito de uso	339	162	Passivo de arrendamento	224	118
	75.746	80.762	Provisão para desmobilização	1.316	1.202
				44.935	40.801
Total do ativo	96.906	93.612	Patrimônio Líquido		
			Capital social	30.474	30.474
			Reservas de lucros	10.201	10.666
				40.675	41.140
			Total do passivo e do patrimônio líquido	96.906	93.612

Demonstração dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$)

	2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	24.315	28.938	Resultado Financeiro		
Custo de geração de energia	(16.772)	(13.393)	Receitas financeiras	1.077	1.222
Lucro bruto	7.543	15.545	Despesas financeiras	(3.554)	(4.122)
Despesas operacionais				(2.477)	(2.900)
Despesas gerais e administrativas	(358)	(312)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	2.833	9.110
Outras despesas operacionais	(1.875)	(3.223)	Imposto de renda e contribuição social	(1.280)	(1.317)
	(2.233)	(3.535)	Corrente	(1.280)	(1.317)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	5.310	12.010	Lucro líquido do exercício	1.553	7.793

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais R\$)

	Capital social	Reserva Legal	Reservas de lucros	Lucros acumulados	Total do Patrimônio líquido
			Reserva de lucros		
			Reserva de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	30.474	4.724	6.132	–	41.330
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(6.132)	–	(6.132)
Lucro do exercício	–	–	–	7.793	7.793
Constituição de reserva legal	–	390	–	(390)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(1.851)	(1.851)
Reserva de dividendos complementares	–	–	5.552	(5.552)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	30.474	5.114	5.552	–	41.140
Declaração de dividendos ocorridas no exercício	–	–	(1.649)	–	(1.649)
Lucro do exercício	–	–	–	1.553	1.553
Constituição de reserva legal	–	77	–	(77)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(369)	(369)
Reserva de dividendos complementares	–	–	1.107	(1.107)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2024	30.474	5.191	5.010	–	40.675

Carlos Gustavo Nogari Andriolli Diretor – CPF: 861.403.379-68	Hamilton Ferreira da Silva Controller – CRC: 1SP 217.225/O-5	Bruno Alvarez Fabozi Contador – CRC 1SP 291.800/O-0
---	--	---

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (<https://elera.com/index.php/transparencia/>) e na sede da Companhia.

Demonstração dos Resultados Abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R\$)

	2024	2023
Lucro do exercício	1.553	7.793
Total de resultados abrangentes do exercício	1.553	7.793

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais R\$)

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido antes do imposto de renda	2.833	9.110
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
Depreciação de ativo imobilizado	6.673	6.504
Depreciação de ativo de direito de uso	123	149
Juros sobre passivo de arrendamento	30	91
Encargos financeiros, líquidos	3.047	2.780
Provisão para contingências	1.445	–
Baixa de ativo imobilizado	646	3.183
Atualização de provisão para desmobilização	104	103
(Aumento) redução nos ativos operacionais		
Contas a receber	1.006	(1.880)
Estoques	56	(141)
Impostos a recuperar	(735)	(105)
Depósitos judiciais	(3)	(54)
Despesas antecipadas	(12)	27
Outros	11	(64)
Aumento (redução) nos passivos operacionais		
Contas a pagar	8.932	1.279
Impostos e contribuições a recolher	474	(202)
Outras contas a pagar	32	40
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	(2.263)	(2.382)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(1.242)	(1.114)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	21.157	17.324
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Depósitos restituíveis e valores vinculados	147	6.707
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(2.271)	(1.692)
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de investimento	(2.124)	5.015
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(6.691)	(6.129)
Pagamento de passivo de arrendamento	(208)	(237)
Dividendos pagos	(3.500)	(10.871)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(10.399)	(17.237)
Aumento líquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	8.634	5.102
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	6.547	1.445
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	15.181	6.547

